
      UBND XÃ HÙNG AN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TRƯỜNG MN TIÊN KIỀU                           Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

        Số: 23/KH-MNTK                                Hùng An, ngày 10 tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống 

bạo lực học đường và xâm hại trẻ em  

 Năm học 2025-2026 
 

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016; Luật Giáo dục 2019; Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT về Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông. 

Căn cứ thông tư số 45/2021/TT-BGD&ĐT ngày 31/12/2021 của Bộ giáo 

dục và đào tạo về Quy định về việc xây dựng trường học an toàn phòng chống tai 

nan thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; 

Căn cứ Công văn số 446/SGDĐT-GDMN ngày 15/8/2025 của Sở GD&ĐT 

Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với 

giáo dục mầm non; 

Căn cứ Công văn số 206/SGDĐT-GDMN ngày 31/7/2025 của Sở GD&ĐT 

Tuyên Quang về việc hướng dẫn thực hiện nền nếp chuyên môn cấp học mầm non 

từ năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-MNTK, ngày 30/8/2025 của Trường MN Tiên 

Kiều về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MNTK, ngày 30/8/2025 của trường MN Tiên 

Kiều về kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-MNTK, ngày 30/8/2025 của trường MN Tiên 

Kiều về kế hoạch phát triển nhà trường, năm học 2025-2026; 

Trường Mầm non Tiên Kiều xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026 với những nội dung như sau:       

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Bảo đảm quyền được sống, được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục an toàn của 

trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em. 

Xây dựng môi trường giáo dục mầm non an toàn về thể chất và tinh thần; 

phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích, bạo lực học đường và xâm hại 

trẻ em trong nhà trường. 
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Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên trong việc bảo đảm an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và bảo vệ trẻ 

em. Chủ động phát hiện, ngăn ngừa, can thiệp và xử lý kịp thời các hành vi bạo 

lực, xâm hại trẻ em theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

100% trẻ em trong nhà trường được bảo đảm an toàn tính mạng, thân thể, 

tinh thần; không để xảy ra bạo lực, xâm hại trẻ em. 

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, tập huấn và 

thực hiện đầy đủ các quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai 

nạn thương tích và bảo vệ trẻ em. 

Cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, y tế học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. 

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong 

công tác bảo vệ trẻ em. 

II. NỘI DUNG 

1. Bảo đảm môi trường giáo dục an toàn 

Tổ chức rà soát, đánh giá và thực hiện đầy đủ các tiêu chí trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo Phụ lục Thông tư 45/2021/TT-

BGDĐT. 

Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất, công trình, hệ thống điện, nước, bếp 

ăn, sân chơi, đồ dùng, đồ chơi; kịp thời sửa chữa, thay thế các hạng mục không bảo 

đảm an toàn cho trẻ. 

Xây dựng và thực hiện phương án bảo đảm an ninh trật tự; phòng chống tai 

nạn thương tích, đuối nước; phòng chống cháy nổ; phòng chống dịch bệnh, thiên 

tai; phòng ngừa trẻ bị thất lạc trong cơ sở giáo dục mầm non. 

Xây dựng và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ sở giáo dục mầm 

non; bảo đảm môi trường giáo dục không có bạo lực. 

Thực hiện đầy đủ công tác y tế trường học; bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở có tổ chức ăn bán trú. 

2. Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ 

Đảm bảo an toàn điện, nước, phòng cháy chữa cháy. 

Không để trẻ tiếp xúc với vật sắc nhọn, vật nhỏ dễ nuốt, đồ dùng nguy hiểm. 

Đảm bảo an toàn trong giờ học, vui chơi, ngủ nghỉ, ăn uống. 
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Tăng cường quản lý trẻ trong các hoạt động trong và ngoài lớp. 

Nhận diện và loại bỏ các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ 

trong lớp học, sân trường, khu vui chơi và các khu vực chức năng. 

 Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về kỹ năng phòng chống 

tai nạn thương tích và sơ cấp cứu ban đầu. 

  Tăng cường quản lý, giám sát trẻ trong các hoạt động học tập, vui chơi, 

sinh hoạt, tham quan, dã ngoại. 

3. Phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em 

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ trẻ em; đạo đức nhà giáo. 

Thiết lập đường dây nóng, hộp thư góp ý; công khai số 111 Tổng đài bảo vệ 

trẻ em. 

Phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. 

Thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ có nguy cơ bị 

bạo hành. 

4. Nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên 

1. Tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; 

phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông; phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; 

phòng chống đuối nước; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

2. Tập huấn kiến thức, kỹ năng ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp xảy 

ra đối với trẻ em như: xử trí tai nạn thương tích; kỹ năng sơ cấp cứu; thảm họa 

thiên tai; dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

3. Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có 

liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

4. Phổ biến các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, 

phòng chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em tại các cuộc họp, 

sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của cơ sở giáo dục mầm non. 

5. Trang bị đầy đủ tài liệu hướng dẫn giáo viên kiến thức, kỹ năng để bảo 

đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em trong cơ sở giáo dục 

mầm non. 

5. Công tác truyền thông 

1. Khai thác các nền tảng công nghệ thông tin kết nối internet để truyền 

thông, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở 
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giáo dục mầm non, gia đình và cộng đồng về xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn; có giải pháp kiểm soát, loại bỏ những nội dung tuyên truyền không phù hợp. 

2. Tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ, biện pháp và kỹ năng phòng 

chống tai nạn, thương tích đối với trẻ em; về quyền trẻ em và những vấn đề liên 

quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em. 

3. Tuyên truyền về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo 

hành, xâm hại trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, tại gia đình và ngoài cộng 

đồng; tuyên truyền về số điện thoại 111 của tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em. 

4. Thiết lập các kênh thông tin như hộp thư góp ý, số điện thoại đường dây 

nóng và các hình thức phù hợp khác; tạo điều kiện để thu nhận thông tin về an toàn 

trường học hoặc tố giác tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em. 

5. Thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo công tác xây 

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; ngăn ngừa và can thiệp 

kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em. 

6. Triển khai đa dạng các hình thức trao đổi thông tin với cha mẹ, người 

chăm sóc trẻ em về kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và kịp thời thông 

tin về những tiến bộ hoặc khó khăn của trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non. 

7. Đẩy mạnh tuyên truyền qua bảng tin, pano, áp phích, họp phụ huynh, 

nhóm Zalo, website, trang thông tin nhà trường. Phối hợp với trạm y tế, công an, 

chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể. Tăng cường trao đổi thông tin 

giữa giáo viên và cha mẹ trẻ. 

5. Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng 

1. Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong các hoạt động xây 

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục 

mầm non. 

2. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng rà soát, đánh giá các tiêu 

chí về trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; chủ động phối hợp 

khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn; huy động sự tham gia của các đơn 

vị liên quan trong kiểm định chất lượng công trình, cơ sở vật chất theo quy định. 

3. Phối hợp với các ban, ngành tại địa phương trong hướng dẫn, kiểm tra, 

giám sát cơ sở giáo dục mầm non thực hiện các quy định có liên quan đến công tác 

xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. 

6. Giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn cho trẻ em 

1. Lồng ghép giáo dục trẻ em kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng 

tránh xâm hại trong các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cơ sở 

giáo dục mầm non. 
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2. Tăng cường giáo dục trẻ em về kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông 

qua hình thức trải nghiệm, thực hành xử trí tình huống bảo vệ bản thân phù hợp với 

nhu cầu, độ tuổi của trẻ em. 

3. Trang bị đồ chơi, tài liệu, học liệu giáo dục về bảo đảm an toàn dành cho 

trẻ em phù hợp với độ tuổi và phù hợp với văn hóa địa phương. 

III. PHƯƠNG ÁN HOẠT ĐỘNG 

(Có phương án cụ thể kèm theo kế hoạch này) 

IV. XÂY DỰNG MÔ HÌNH NGÔI NHÀ AN TOÀN CHO TRẺ  

* An toàn trong sinh hoạt (an toàn điện, phòng chống cháy nổ, an toàn lao 

động, an toàn trong sử dụng thuốc) 

+ Hệ thống điện phải có cầu giao đảm bảo an toàn. Ổ cắm, phích cắm điện 

an toàn và đặt ngoài tầm với của trẻ 

+ Không có dây điện hở. 

+ Sử dụng điện an toàn: Không dùng điện để đánh bẫy chuột, tắt hết các đồ 

dùng điện không cần thiết  

+ Các bình đựng, dây dẫn xăng, dầu, ga, phải tuyệt đối kín và để ở nơi xa lửa 

+ Nhà trường không tàng trữ và vận chuyển các chất dễ gây cháy nổ 

+ Có tủ thuốc, thuốc có ghi nhãn để trong tủ khoá và đặt ngoài tầm với của 

trẻ, có đủ phương tiện để sơ cứu các trường hợp  thương tích thông thường  

+ Thực hiện ăn chín, uống sôi, sử dụng nước sạch và vệ sinh cá nhân phòng 

chống ngộ độc thực phẩm 

+ Hóa chất, thuốc BVTV phải có nhãn, hướng dẫn sử dụng, hạn sử dụng, 

cách bảo quản, để xa thức ăn, nước uống, ngoài tầm với của trẻ em. 

+ Có phương tiện bảo hộ cá nhân khi phun thuốc BVTV, khử trùng… (áo, 

mũ, khẩu trang, ủng, găng tay). 

+ Các dụng cụ lao động phải đảm bảo an toàn khi sử dụng và để xa tầm 

tay trẻ em 

* An toàn cho trẻ ở trường 

+ Nhà trường có cửa, cổng/hàng rào chắc chắn, giếng và dụng cụ chứa nước 

có nắp đậy an toàn 

+ Phích nước nóng để nơi chắc chắn và xa tầm với của trẻ. Các đồ nóng, 

diêm, bật lửa để ở nơi xa tầm với của trẻ 

+ Không cho trẻ chơi các vật sắc nhọn (dao, kéo, liềm hái..) và để gọn gàng 

ở nơi trẻ không với tới 
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+ Không để những đồ chơi nhỏ, hoặc những vật nhỏ dễ nuốt (đồng xu, bi, 

hạt lạc, hạt nhãn..) ở chỗ chơi của trẻ dưới 5 tuổi trong lớp học. 

+ Thường xuyên kiểm tra phát hiện và khắc phục tình trạng có thể xảy ra 

thương tích  như  tường nhà, cột kèo nhà sắp đổ đường đi lối lại, sân chơi không dễ 

trơn trượt , các dụng cụ tập  luyện thể dục thể thao không đảm bảo, hệ thống điện 

không an tòan...) 

+ Không có bạo lực trong học đường  

* An toàn cho trẻ ở gia đinh 

+ Thường xuyên tuyên truyền với phụ huynh không được bạo lực trẻ khi ở 

nhà, không cho trẻ chơi gần ao hồ, sông suối, không cho trẻ nhỏ chơi các vật sắc 

nhọn, không cho trẻ nghịch, sờ tay vào ổ điện, lửa, bếp gas.... 

+ Khi cho con ngồi trên xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm và thắt dây an 

toàn khi trẻ còn nhỏ.  

* An toàn giao thông cho trẻ 

+ Nơi tập luyện thể dục, khu vui chơi phải đảm bảo an toàn. Có các phương 

tiện, thuốc men để cấp cứu kịp thời khi các cháu bị chấn thương 

+  Phụ huynh đưa trẻ đến trường phải có mũ bảo hiểm xe máy. Hướng dẫn 

phụ huynh để xe đúng nơi quy định 

+ Xe phải được trang bị đầy đủ các loại đèn, phanh đảm bảo an toàn, còi, có 

gương phản chiếu...  

+  Không cho các hộ dân  bán hàng rong ở cổng trường 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với nhà trường 

Xây dựng và triển khai kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể. 

Tổ chức tập huấn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

Báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

2. Đối với giáo viên, nhân viên 

Thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch. 

Chủ động lồng ghép giáo dục an toàn, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em 

trong các hoạt động. 

3. Đối với nhân viên y tế, bảo vệ 

Thực hiện tốt công tác y tế học đường, sơ cấp cứu ban đầu. 

Theo dõi, quản lý hồ sơ sức khỏe trẻ. 
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4. Đối với phụ huynh 

Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ. 

Thực hiện tốt các quy định về an toàn cho trẻ tại gia đình và khi đưa đón trẻ. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

thương tích, phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em, năm học 2025-

2026 của Trường Mầm non Tiên Kiều./. 

 Nơi nhận:                                                                                      KT. HIỆU TRƯỞNG                                                         

- Trạm Y tế xã;                                                                                        PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Tổ CM; 

- Lưu: HS. 

 

 

 

                                                                                                 Ma Thị Sen 
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